CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM/SP
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2016

1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS DOS RECURSOS, RERRATIFICAÇÃO DO

GABARITO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL

O Presidente da Câmara dos Vereadores do Município de Votorantim/SP, através

da Comissão de Concurso, especialmente nomeada pela Portaria nº 28/2015, de

10 de agosto de 2015, usando das atribuições legais:

I. DIVULGA AS RESPOSTAS DOS RECURSOS interpostos em face à aplicação das

Provas Objetivas e Divulgação dos Gabaritos Oficiais, ocorrida em 13/03/2016,

cujo prazo para protocolo foi do dia 14/03/2016 ao dia 17/03/2016; e ainda o

Resultado do Parecer, a saber:

Obs. A resposta na íntegra está disponível ao Candidato, através do Painel do

Candidato.

Cód e Cargo Nome Questão
Parecer

D - Deferido
I - Indeferido

1.01 - PORTEIRO

ELIANE CRISTINA ALARCON DELLA PACCE 11, 19, 35 I

FELIPE AUGUSTO PIMENTEL TAKADA 11, 12, 15 I

FLAVIO ROSATI 2, 11 I

GERSON MACHADO COSTA 40 I

MACIEL RIGUETO DE CARVALHO 2 I

MARCUS VINICIUS DA SILVEIRA CARVALHO 8 I

2.01 - ASSISTENTE DE COMPRAS,
PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO

DANILO DE JESUS PUPO 8 D

GABRIEL PAULINO 8 D

JOANITA GOMES SCHIMING 31 I

LUCIA HELENA ANTONELLI DE MEIRA 8 D

2.02 - ASSISTENTE LEGISLATIVO

ANA CLAUDIA FARIAS 31 D

ANDREIA TATIANE LAFAO 31 D

BIANCA SEWAYBRICKER RIZZARDO GUIMARAES
DINI

31 D

39 I

CAROLINA CANDEA DA SILVA 31 D

CAROLINA KAZUMI WATANABE 13 I

DAIANE CRISTINA ROSA DE OLIVEIRA
1, 13 I

10 D

DANIELA DEL BEN GIRADI 2, 4, 13, 27 I

DANIELE CRISTIANE WAGNER 8 I

DAYANE SUELEN RAMOS 31 D

EVERTON LUIZ DE LIMA 8 I

FABIO AKIRA KUBO ROCHA
13 I

31 D

FELIPE AUGUSTO PIMENTEL TAKADA
1, 34 I

31 D

FELIPE DE OLIVEIRA MARCHIOLI 31 D

GECINEIA RAMOS PONCIANO VICENTE 32 I

GUSTAVO MARQUIORI MARTINELI 1, 2, 3 I

IZABEL ELIZA DAVILA MACHADO 31 D

JEANE SEFORA DE SALES 31 D

JEYSON PEREIRA 31 D

JOANA D'ARC DE SOUZA 10 I

JOANITA GOMES SCHIMING 31 D

LAIANE FARIAS DOS SANTOS' 1, 4, 5, 13, 28 I

LARISSA CRISTINA GALERA SIQUEIRA 13 I

MARCOS LUIZ FLAUZINO 13 I

MARCOS ROBERTO NUNES DE SOUZA 13, 37 I

MARILEIA TEODORO DE SOUZA 31 D

MELANIE GURATI DA SILVA 31 D

PAOLA DA COSTA NUNES 27 I

PRISCILA SENA ROCHA 13 I

RICARDO AUGUSTO ZAMBIANCO 31 D

RONALDO GALVAO 19 I

SUELEN ANDRESSA DE MEIRA RIBEIRO ANDRADE 11, 15, 19, 25, 27 I

VITOR HENRIQUE DE CAMARGO SILVA 31 D

WAGNER DE LARA SANCHES 13 I

WALISON ALEF DOMINGUES DE SALES 31 D

WESLEY FLORIANO MEDEIROS DOS SANTOS 13 I

CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM/SP
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2016

2

2.03 - CERIMONIALISTA

ANGELA MARIA SISTERNAS FIORENZO 7, 33, 35 I

EVERTSON FERNANDES DA LUZ 1, 2, 21 I

GIOVANNA SORANZ LACERDA VALLE RODRIGUES
7 I

13 D

KALLYENE CAMARGO DA SILVA
1, 2, 32 I

13 D

LUCILA RENATA DOS SANTOS 27 I

RAFAEL LOPES MARTINES 15, 24 I

VANESSA AIMEE FERNANDES DE CASTRO 35 I

2.04 - MOTORISTA

ANA CLAUDIA DE LARA VIEIRA 31 D

DENIS GAMA DINIZ VAZ 31 D

FELIPE ERIK AMARO PRAVATTA 23 D

MARIO EDSON DE PAULO 31 D

RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS
17, 23, 31 D

28, 37 I

2.05 - RECEPCIONISTA

ANGELITA APARECIDA DA COSTA MOREIRA 3 I

CARLOS ALBERTO DE SOUZA VIEIRA 8 D

FERNANDA CORDEIRO ANTUNES 2 I

GIANNE COLOGNESI CRUZ 29 I

JULIANA MARA DOS SANTOS 3 I

JULIANA RODRIGUES DE CAMARGO FERREIRA 1 I

KAREN SILVA MADELLA 8 D

LAUREN NANNY MARTINS 1, 11, 13, 21, 26, 29, 30, 31, 39 I

PRISCILA PEDROSO 8 D

PRISCILA RENATA DA SILVA 8 D

3.01 - ANALISTA ADMINISTRATIVO

ANA CLAUDIA DE MORAES GONZALES 40 I

ANDRESSA HUGGLER DE JESUS MENDES
3, 40 I

6 D

BARBARA MARCHESIN BOTTOSSO 5, 10 I

CARLOS EDUARDO DE FREITAS GARCIA 6 D

DEBORA CRISTINA MACIEL MINITTI 3, 5 I

DEIVID LUIS ALVES CONCEICAO DE ANDRADE 14 I

DIVALDO FERREIRA 6 D

GIOVANNI HENRIQUE CORDEIRO PEDRA 3, 5, 40 I

LAURA RIBEIRO MARINS
3 I

6 D

LAYLA ALMEIDA HENRIQUE DUARTE 3 I

LUCIANE APARECIDA NICOLLETTE
6 D

16 I

MARCONE MUELLER GOES
6 D

14 I

MATHEUS VINICIUS RAMOS 14 I

ORSELIO PEREIRA JUNIOR 5, 38, 40 I

PATRICIA APARECIDA DOS SANTOS 1 I

PATRICIA FERREIRA PEDROSO DE JESUS 4, 5, 40 I

PRISCILA PREGNOLATTO 4, 38 I

RAISSA MARANHO GOMES FIGUEIREDO 40 I

RODRIGO BACCARELLI CHELES 40 I

TANIA CRISTINA VARPUCANKIS
5, 23, 40 I

6 D

YURI VIEIRA PEREZ 5, 11, 40 I

3.02 - ANALISTA DE INFORMÁTICA

ARIOVALDO RODRIGUES GARCIA JUNIOR 12, 33 I

BRUNO HENRIQUE RODRIGUES 21, 22 I

CAMILA MARTINS 22 I

CLAUDIO BRANCO DE OLIVEIRA JUNIOR 12 I

JHONATAN GLEISON DA SILVA HULSE 17 I

MARCOS ALVES NUNES 22 I

MAXWEL DA SILVA LIMA 22 I

ODENIR VAZ JUNIOR 22 I

OTAVIO LUIZ JESUS DA COSTA 22 I

PATRICIA FELIPE DA COSTA 22 I

PATRICIA MIRES DA SILVA 22 I

PAULO JOSE RODRIGUES 22 I

PHILIPE KAUE LISBOA MELLE 22, 32 I

RAFAEL BRUNO CAU ESPOSITO 12, 22 I

RAFAEL NICOLETTI 22 I

RAFAEL ZAMPRONIO DE SOUZA PINTO 22 I

RENAN ANDRIOLI 22 I

CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM/SP
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2016

3

RENAN DE ALMEIDA ZAMONELLI 22 I

RICIELLI FROIS LOPES 22 I

ROBERTO DOUGLAS GERMANO 22 I

RODINEI LIMA SOUSA 3, 5 I

THIAGO ANDRE PEREIRA LEITE 24 I

VALTER GABRIEL PAES SANTIAGO 3 I

VINICIUS LIMA DA SILVA 6 D

WALLACE RENAN BRISOLA BISCARO
4, 22, 28 I

6 D

WELLINGTON MARTINS DE ALMEIDA 22 I

3.03 - ANALISTA LEGISLATIVO

EDUARDO ITARO SAKAMOTO 35 I

FABIOLA DANIELE PEREIRA DE MOURA 20, 39 I

GABRIEL WIEZEL DA SILVA 18 I

JULIANA MARTINS TEIXEIRA 40 I

LEANDRO HENRIQUE SABADIN
2 D

18, 28 I

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
1 I

2 D

RICARDO INACIO RIBEIRO
2 D

19, 21, 22 I

3.04 - ANALISTA DE RELAÇÕES
PÚBLICAS

JOSIANE GOTHARDO
1 D

21, 31, 35 I

NATASSIA YALMANIAN
1 D

14, 18, 21, 22 I

VANESSA AIMEE FERNANDES DE CASTRO 12, 16, 21, 35 I

VERONICA COTTING
1 D

37 I

YASMIN MARQUES DE SOUZA 14, 16, 21, 22, 37 I

3.05 - ANALISTA DE VÍDEO E
IMAGEM

AMAURY ASSUMPCAO VIEIRA DE ALMEIDA SOUZA
1, 37 D

40 I

ERON RICARDO DE SOUZA 1, 37 D

GABRIEL NASCIMENTO HORN 1, 37 D

LUIZ HENRIQUE QUARENTANI JUNIOR 1 D

MARCELO SPAZZINI FIORAVANTI 1 D

MARIANA TIEMI KIMURA CLAUDIO 1, 37 D

ROGER MOMETTO
21 D

26 I

SERGIO MANABU UEHARA 1 D

3.06 - PROCURADOR JURÍDICO

AMANDA FELIX NICACIO MARTINEZ 4, 22, 30 I

ARI ROCHA FERRAZ JUNIOR 28 I

ARTHUR DIEGO DOS SANTOS FONTOURA 3 I

BIANCA LANGIU CARNEIRO 18 I

JACQUELINE PINTO VENTURA ESTEVES 2 I

JOSE ALEXANDRE TEIXEIRA DE BARROS 18 I

KARINA BRAZ BATISTA 8 I

MARIANA GONCALVES ARSIE 3 I

RODRIGO DE FREITAS PELLEGRINI 38 I

THAIS LOPES RODRIGUES 3 I

THALITA MARIA DE SOUZA CHELES 17, 22 I

II. Em decorrência dos recursos protocolizados na forma do Edital e julgados

procedentes, ALTERA O GABARITO OFICIAL para os cargos abaixo relacionados,

após análise dos recursos interpostos contra a aplicação das Provas e

divulgação dos Gabaritos:

Cargo Questão Status Justificativa

2.01 - ASSISTENTE DE COMPRAS,
PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO

08 Anulada
Há a ausência de um dado no que concerne ao número total de
vereadores da câmara, o que impossibilita a resolução da questão.

2.02 - ASSISTENTE LEGISLATIVO

10 Anulada
Há a ausência de um dado no que concerne ao período de intervalo no
cálculo da primeira sessão da câmara, o que impossibilita sua
resolução.

31 Anulada
O enunciado está equivocado e deverá ser anulada. A intenção era
questionar "Qual não é um "Estilo de Fonte" disponível no Microsoft
Office Word".

2.03 - CERIMONIALISTA 13 Anulada
Há a ausência de um dado no que concerne ao número total de
vereadores da câmara, o que impossibilita a resolução da questão.

2.04 - MOTORISTA 17 Altera para “B” Por erro de sistema foi computada a alternativa D ao invés da letra B

CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM/SP
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2016

4

que corresponde corretamente ao enunciado e de acordo com o  art. 46
da lei 9503/97.

23 Anulada
Não apresenta uma resposta correta, devendo ser cancelada e
conformidade com o Art. 61 da lei 9503/97.

31 Altera para “D”
Por erro de sistema, foi computada a letra A ao invés da letra D o que
corresponde corretamente a questão de acordo com a sinalização
vertical DENATRAN 2007.

2.05 - RECEPCIONISTA 08 Anulada
Há a ausência de um dado no que concerne ao número total de
vereadores da câmara, o que impossibilita a resolução da questão.

3.01 - ANALISTA ADMINISTRATIVO 06 Anulada
A questão configurou erroneamente a palavra “Diretores” por Direito, o
que torna inconclusiva a resolução da questão.

3.02 - ANALISTA DE INFORMÁTICA 06 Anulada
A questão configurou erroneamente a palavra “Diretores” por Direito, o
que torna inconclusiva a resolução da questão.

3.03 - ANALISTA LEGISLATIVO 02 Anulada
Está incorreta devido a alteração na lei complementar 12349/10. Anula-
se a questão.

3.04 - ANALISTA DE RELAÇÕES
PÚBLICAS

01 Anulada
Está incorreta devido a alteração por erro de escrita, onde deveria
constar XVII constou XVI, o que determina o século.

3.05 - ANALISTA DE VÍDEO E IMAGEM

01 Anulada
Está incorreta  devido a alteração por erro de escrita, onde deveria
constar XVII constou XVI, o que determina o século.

21 Anulada A unidade é dBu, não apenas dB, induzindo a um erro.

37 Altera para “A”
O plano conjunto mostra a cena mais detalhada que um plano geral,
mas ainda com todos os aspectos da cena.

III. DIVULGA o Resultado Oficial das provas objetivas dos candidatos deste

Concurso Público, cujas provas foram realizadas em 13/03/2016. A listagem

encontra-se em ORDEM ALFABÉTICA, separada por Cargo e está disponível para

consulta através da Internet no endereço www.integribrasil.com.br.

Possíveis recursos, exclusivamente referente ao Resultado ora divulgado

deverão ser apresentados no prazo de 03 (três) dias úteis da data da

publicação, nos moldes do primitivo Edital Completo.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é

expedido o presente edital, que fica à disposição por afixação nos locais de

costume da Câmara, pela Internet no endereço www.integribrasil.com.br e ainda

no Jornal “Município de Votorantim”, visando atender ao restrito interesse

público.

Votorantim/SP, 01 de Abril de 2016.

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

http://www.integribrasil.com.br/
http://www.integribrasil.com.br/